Дело № 1-374/2019 

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 07 июня 2019 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Лисофенко О.А.,

при секретаре Колпаковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Челябинска Уколовой А.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зениной О.Б., представившей ордер № от (дата), и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калининского районного суда (адрес) уголовное дело в отношении

ФИО1, *** 

обвиняемого в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ и 15 преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 11 декабря 2017 по 29 сентября 2018 года ФИО1 умышленно совершил пятнадцать мошеннических действий, то есть хищений чужого имущества путем обмана, совершенных с причинением значительного ущерба потерпевшим, пятнадцать мошеннических действий, то есть хищений чужого имущества путем обмана, а также одно покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества, путем обмана, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены им на территории (адрес) при следующих обстоятельствах :

Эпизод №1 

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже вертикальной фрезерной головки и магнитной плиты на фрезерный станок 675. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью *** указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже вертикальной фрезерной головки и магнитной плиты на фрезерный станок 675, указав при этом их стоимость на общую сумму 12 000 рублей, которых в действительности у ФИО1 не имелось. 

11 декабря 2017 года, (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), гражданин Потерпевший №3, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес), на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже вертикальной фрезерной головки и магнитной плиты на фрезерный станок 675 общей стоимостью 12 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №3 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО1 о приобретении у последнего вертикальной фрезерной головки и магнитной плиты на фрезерный станок 675, в следующем порядке: Потерпевший №3 переводит полную стоимость вертикальной фрезерной головки и магнитной плиты на фрезерный станок 675, в сумме 12 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №3 приобретенные вертикальную фрезерную головку и магнитную плиту на фрезерный станок 675. 

11 декабря 2017 года в 16 часов 36 минут, Потерпевший №3 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес), переулок Красный шахтер, (адрес)/г на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 12 000 рублей, в качестве оплаты вертикальной фрезерной головки и магнитной плиты на фрезерный станок 675. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 12 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №3 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №3 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже магнитной плиты. 

В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже магнитной плиты, указав при этом ее стоимость на общую сумму 2 800 рублей, которой в действительности у ФИО1 не имелось. 

08 января 2018 года, (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), гражданин Потерпевший №4, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес), корпус №, (адрес), на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже магнитной плиты стоимостью 2 800 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №4 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорился с ФИО1 о приобретении у последнего магнитной плиты, в следующем порядке: Потерпевший №4 переводит полную стоимость магнитной плиты, в сумме 2 800 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №4 приобретенную магнитную плиту.

08 января 2018 года в 13 часов 36 минут, Потерпевший №4, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес), корпус № на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 3 500 рублей, в качестве оплаты магнитной плиты и ее доставки. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, 08 января 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 3 500 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №4 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №4 денежные средства в свою собственность, ФИО1. распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 3 500 рублей. 

Эпизод № 

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже тисков для фрезерного станка. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже тисков для фрезерного станка, указав при этом их стоимость на общую сумму 5 000 рублей, которых в действительности у ФИО1 не имелось. 

28 января 2018 года, (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), гражданин Потерпевший №5, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес), на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже тисков для фрезерного станка стоимостью 5 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №5 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО1 о приобретении у последнего тисков для фрезерного станка, в следующем порядке: Потерпевший №5 переводит полную стоимость тисков для фрезерного станка, в сумме 5 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №5 приобретенные тиски для фрезерного станка. (дата) в неустановленное органами следствия время, Потерпевший №5 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес)/а на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, в качестве оплаты тисков для фрезерного станка. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, 

(дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №5 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №5 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже сверлильного станка. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью *** указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже сверлильного станка, указав при этом его стоимость 6 300 рублей, которого в действительности у ФИО1 не имелось. 

01 февраля 2018 года, (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), гражданин Потерпевший №6, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес)3, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже сверлильного станка стоимостью 6 300 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №6 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорился с ФИО1 о приобретении у последнего сверлильного станка, в следующем порядке: Потерпевший №6 переводит полную стоимость сверлильного станка, в сумме 6 300 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №6 приобретенный сверлильный станок. 

(дата) в 11 часов 40 минут, Потерпевший №6 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес)/б на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 6 300 рублей, в качестве оплаты сверлильного станка. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 6 300 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №6 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №6 денежные средства в свою собственность, ФИО1. распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 300 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Юла» о продаже сверлильного станка 2М112. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Юла» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Юла», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже сверлильного станка 2М112, указав при этом его стоимость 5 000 рублей, которого в действительности у ФИО1 не имелось. 

08 февраля 2018 года, (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), гражданин Потерпевший №7, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес)2, на сайте «Юла», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже сверлильного станка 2М112 стоимостью 5 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №7 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО1 о приобретении у последнего сверлильного станка 2М112, в следующем порядке: Потерпевший №7 переводит полную стоимость сверлильного станка 2М112, в сумме 5 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №7 приобретенный сверлильный станок 2М112. 

08 февраля 2018 года в неустановленное органами следствия время, Потерпевший №7 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес), корпус № на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, в качестве оплаты сверлильного станка 2М112. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №7 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №7 денежные средства в свою собственность, ФИО1. распорядился ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей. 

Эпизод № 

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже сверлильного станка 2М112. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО9, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже сверлильного станка 2М112, указав при этом его стоимость 8 000 рублей, которого в действительности у ФИО1 не имелось. 

14 февраля 2018 года, (точное время в ходе предварительного следствия не установлен), гражданин Потерпевший №8, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес)260, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже сверлильного станка 2М112 стоимостью 8 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №8 посредством переписки в сети Интернет через приложение «Viber» договорился с ФИО1 о приобретении у последнего сверлильного станка 2М112, в следующем порядке: Потерпевший №8 переводит полную стоимость сверлильного станка 2М112 и стоимость доставки, в сумме 8 871 рубль на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №8 приобретенный сверлильный станок 2М112. (дата) в 12 часов 49 минут, Потерпевший №8 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 8 871 рубль, в качестве оплаты сверлильного станка 2М112. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 8 871 рубль, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №8 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №8 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 871 рубль. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже тисков станочных. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже тисков станочных, указав при этом их стоимость 5 900 рублей, которых в действительности у ФИО1 не имелось. 

27 февраля 2018 года, (в неустановленное органами следствия время), гражданин Потерпевший №9, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес), на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже тисков станочных стоимостью 5 900 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №9 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО1 о приобретении у последнего тисков станочных, в следующем порядке: Потерпевший №9 переводит полную стоимость тисков станочных, в сумме 5 900 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №9 приобретенные тиски станочные. 

27 февраля 2018 года в 22 часа 22 минуты и (дата) в 15 часов 00 минут, Потерпевший №9 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 900 рублей, в качестве оплаты тисков станочных. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 5 900 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №9 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №9 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 900 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже долбежной головки к фрезерному станку. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись ***, зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже долбежной головки к фрезерному станку, указав при этом ее стоимость 13 000 рублей, которой в действительности у ФИО1 не имелось. 

28 февраля 2018 года, (в неустановленное органами следствия время), гражданин Потерпевший №10, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: Удмуртская Республика, (адрес)14, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже долбежной головки к фрезерному станку стоимостью 13 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №10 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО1 о приобретении у последнего долбежной головки к фрезерному станку, в следующем порядке: Потерпевший №10 переводит полную стоимость долбежной головки к фрезерному станку, в сумме 13 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №10 приобретенную долбежную головку к фрезерному станку. 

28 февраля 2018 года в 09 часов 24 минуты, Потерпевший №10, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 13 000 рублей, в качестве оплаты долбежной головки к фрезерному станку. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, 28 февраля 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №10 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №10 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже токарного станка ТВ16. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***,, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись ***, зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже токарного станка ТВ16, указав при этом его стоимость 12 000 рублей, которого в действительности у ФИО1 не имелось. 

01 марта 2018 года, (в неустановленное органами следствия время), гражданин Потерпевший №11, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес), д. Подберезье, (адрес)36, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже токарного станка ТВ16 стоимостью 12 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №11 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорился с ФИО1 о приобретении у последнего токарного станка ТВ16, в следующем порядке: Потерпевший №11 переводит полную стоимость токарного станка ТВ16, в сумме 12 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №11 приобретенный токарный станок ТВ16. (дата) в 14 часов 17 минут, Потерпевший №11 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: новгородская область, (адрес), д. Подберезье, (адрес)/д на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 12 000 рублей, в качестве оплаты токарного станка ТВ16. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 12 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №11 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №11 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей. 

Эпизод № 

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже вертикальной фрезерной головки для фрезерного горизонтального станка 110. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***,, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись ***, зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже вертикальной фрезерной головки для фрезерного горизонтального станка 110, указав при этом ее стоимость 10 000 рублей, которой в действительности у ФИО1 не имелось. 

02 марта 2018 года, (в неустановленное органами следствия время), гражданин ФИО22 А.Б., находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес), Эрлеровский 

<

...>, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже вертикальной фрезерной головки для фрезерного горизонтального станка 110 стоимостью 10 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, ФИО22 А.Б. посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО1 о приобретении у последнего вертикальной фрезерной головки для фрезерного горизонтального станка 110, в следующем порядке: ФИО22 А.Б. переводит полную стоимость вертикальной фрезерной головки для фрезерного горизонтального станка 110, в сумме 10 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №12 приобретенную вертикальную фрезерную головку для фрезерного горизонтального станка 110. 

02 марта 2018 года в 23 часа 02 минуты, ФИО22 А.Б. будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес), пом.1Н, лит.А на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, в качестве оплаты вертикальной фрезерной головки для фрезерного горизонтального станка 110. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №12 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №12 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже фрикционных валов 16к20, суппорта с резцедержателем 1к62, резцедержателей 1к625. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись ***, зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже фрикционных валов 16к20, суппорта с резцедержателем 1к62, резцедержателей 1к625, указав при этом их стоимость 41 000 рублей, которых в действительности у ФИО1 не имелось. 

16 апреля 2018 года, в неустановленное органами следствия время, гражданка Потерпевший №13, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес)26, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого она является, увидела объявление о продаже фрикционных валов 16к20, суппорта с резцедержателем 1к62, резцедержателей 1к625 общей стоимостью 41 000 рублей, размещенное ранее ей не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №13 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорилась с ФИО1 о приобретении у последнего фрикционных валов 16к20, суппорта с резцедержателем 1к62, резцедержателей 1к625, в следующем порядке: Потерпевший №13 переводит полную стоимость фрикционных валов 16к20, суппорта с резцедержателем 1к62, резцедержателей 1к625, в сумме 41 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №13 приобретенные фрикционные валы 16к20, суппорт с резцедержателем 1к62, резцедержатели 1к625. (дата) в 11 часов 58 минут и (дата) в 08 часов 35 минут, Потерпевший №13 будучи введенная ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевела со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) садовая, (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ей денежные средства в сумме 41 000 рублей, в качестве оплаты фрикционных валов 16к20, суппорта с резцедержателем 1к62, резцедержателей 1к625. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 41 000 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №13 Обратив, похищенные у потерпевшей Потерпевший №13 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 41 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже токарного станка ТВ16. 

В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***,, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись ***, зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже токарного станка ТВ16, указав при этом его стоимость 18 000 рублей, которого в действительности у ФИО1 не имелось. 

18 апреля 2018 года,( в неустановленное органами следствия время,) гражданин Потерпевший №14, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: ЯНАО, (адрес), ул. ФИО28, 9/а-1, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже токарного станка ТВ16 стоимостью 18 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №14 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорился с ФИО1 о приобретении у последнего токарного станка ТВ16, в следующем порядке: Потерпевший №14 переводит полную стоимость токарного станка ТВ16, в сумме 18 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №14 приобретенный токарный станок ТВ16. (дата) в 18 часов 15 минут, Потерпевший №14 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел посредством банкомата со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес)/а на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 18 000 рублей, в качестве оплаты токарного станка ТВ16. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в 17 часов 40 минут, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 18 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №14 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №14 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже задней бабки к станку ТВ-4. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***,, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись ***, зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже задней бабки к станку ТВ-4, указав при этом ее стоимость 6 500 рублей, которой в действительности у ФИО1 не имелось. 

16 апреля 2018 года, (в неустановленное органами следствия время), гражданин Потерпевший №15, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: Чеченская Республика, (адрес), на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже задней бабки к станку ТВ-4 стоимостью 6 500 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №15 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорился с ФИО1 о приобретении у последнего задней бабки к станку ТВ-4, в следующем порядке: Потерпевший №15 переводит полную стоимость задней бабки к станку ТВ-4, в сумме 6 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №15 приобретенную заднюю бабку к станку ТВ-4. (дата) в 12 часов 46 минут, Потерпевший №15 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: Чеченская Республика, (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 6 500 рублей, в качестве оплаты задней бабки к станку ТВ-4. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 6 500 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №15 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №15 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №15 материальный ущерб на общую сумму 6 500 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже производственных тисков 160 мм. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***,, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже производственных тисков 160 мм, указав при этом их стоимость 2 700 рублей, которых в действительности у ФИО1 не имелось. 

(дата), (в неустановленное органами следствия время), гражданин Потерпевший №16, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес)/а, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже производственных тисков 160 мм стоимостью 2 700 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №16 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорился с ФИО1 о приобретении у последнего производственных тисков 160 мм, в следующем порядке: Потерпевший №16 переводит полную стоимость производственных тисков 160 мм, в сумме 2 700 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №16 приобретенные производственные тиски 160 мм. (дата) в 10 часов 28 минут, Потерпевший №16 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 2 700 рублей, в качестве оплаты производственных тисков 160 мм. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 2 700 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №16 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №16 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №16 материальный ущерб на общую сумму 2 700 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже токарного станка ТВ16. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже токарного станка ТВ16, указав при этом его стоимость 15 000 рублей, которого в действительности у ФИО1 не имелось. 

24 апреля 2018 года, в неустановленное органами следствия время, гражданин Потерпевший №17, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес), СПО «Бархат», (адрес), на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже токарного станка ТВ16 стоимостью 15 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №17 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорился с ФИО1 о приобретении у последнего токарного станка ТВ16, в следующем порядке: Потерпевший №17 переводит полную стоимость токарного станка ТВ16, в сумме 15 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №17 приобретенный токарный станок ТВ16. 

24 апреля 2018 года в 11 часов 05 минут, Потерпевший №17 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета № открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес), мкр. Железнодорожный, (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 15 000 рублей, в качестве оплаты токарного станка ТВ16. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №17 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №17 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже вертикальной фрезерной головки НГФ 110 и тисов. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись ***ru зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже вертикальной фрезерной головки НГФ 110 и тисов, указав при этом их общую стоимость 15 000 рублей, которых в действительности у ФИО1 не имелось. 

28 апреля 2018 года, в неустановленное органами следствия время, гражданин Потерпевший №18, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес)4, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже вертикальной фрезерной головки НГФ 110 и тисов общей стоимостью 15 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №18 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО1 о приобретении у последнего вертикальной фрезерной головки НГФ 110 и тисов, в следующем порядке: Потерпевший №18 переводит полную стоимость вертикальной фрезерной головки НГФ 110 и тисов, в сумме 15 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №18 приобретенные вертикальную фрезерную головку НГФ 110 и тисы. (дата) в 08 часов 44 минуты, Потерпевший №18 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 15 000 рублей, в качестве оплаты вертикальной фрезерной головки НГФ 110 и тисов. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в 09 часов 40 минут, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №18 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №18 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже токарного станка модели 1д601. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью №, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись № зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже токарного станка модели 1д601, указав при этом его стоимость 11 000 рублей, которого в действительности у ФИО1 не имелось. (дата), в неустановленное органами следствия время, гражданин Потерпевший №19, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес)47, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже токарного станка модели 1д601 стоимостью 11 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №19 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорился с ФИО1 о приобретении у последнего токарного станка модели 1д601, в следующем порядке: Потерпевший №19 переводит полную стоимость токарного станка модели 1д601, в сумме 11 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № и на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанные ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №19 приобретенный токарный станок модели 1д601. 

04 мая 2018 года в 10 часов 52 минут, Потерпевший №19 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, в качестве оплаты токарного станка модели 1д601, а затем (дата) в 14 часов 38 минут, Потерпевший №19 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащие ему денежные средства в сумме 6 000 рублей, в качестве оплаты токарного станка модели 1д601. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 11 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №19 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №19 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже люнета на токарный станок 1м63. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже люнета на токарный станок 1м63, указав при этом его стоимость 8 000 рублей, которого в действительности у ФИО1 не имелось. 

07 мая 2018 года, в неустановленное органами следствия время, гражданин Потерпевший №20, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес)35, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже люнета на токарный станок 1м63 стоимостью 8 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №20 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО1 о приобретении у последнего люнета на токарный станок 1м63, в следующем порядке: Потерпевший №20 переводит полную стоимость люнета на токарный станок 1м63, в сумме 8 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №20 приобретенный люнет на токарный станок 1м63. (дата) в 13 часов 38 минут, Потерпевший №20 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес), Богатырский проспект, (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 8 000 рублей, в качестве оплаты люнета на токарный станок 1м63. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в 14 часов 08 минут, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 8 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №20 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №20 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №20 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже вертикальной фрезерной головки для токарного станка МГФ110. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже вертикальной фрезерной головки для токарного станка МГФ110, указав при этом ее стоимость 10 500 рублей, которой в действительности у ФИО1 не имелось. 

10 мая 2018 года, в неустановленное органами следствия время, гражданин Потерпевший №1, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес)109, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже вертикальной фрезерной головки для токарного станка МГФ110 стоимостью 10 500 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №1 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО1 о приобретении у последнего вертикальной фрезерной головки для токарного станка МГФ110, в следующем порядке: Потерпевший №1 переводит полную стоимость вертикальной фрезерной головки для токарного станка МГФ110, в сумме 10 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №1 приобретенную вертикальную фрезерную головку для токарного станка МГФ110. 

(дата) в 18 часов 36 минут, Потерпевший №1 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 10 500 рублей, в качестве оплаты вертикальной фрезерной головки для токарного станка МГФ110. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 10 500 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №1 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 500 рублей. 

Эпизод № 

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже магнитной плиты. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже магнитной плиты, указав при этом ее стоимость 3 500 рублей, которой в действительности у ФИО1 не имелось. 

29 мая 2018 года, (в неустановленное органами следствия время), гражданин Потерпевший №21, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес), на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже магнитной плиты стоимостью 3 500 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №21 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорился с ФИО1 о приобретении у последнего магнитной плиты, в следующем порядке: Потерпевший №21 переводит полную стоимость магнитной плиты, в сумме 3 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №21 приобретенную магнитную плиту. (дата) в 11 часов 37 минут, Потерпевший №21 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) проспект, (адрес)/а на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 3 500 рублей, в качестве оплаты магнитной плиты. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 3 500 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №21 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №21 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №21 материальный ущерб на общую сумму 3 500 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже фрикциона для токарного станка 16к20. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью *** указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже фрикциона для токарного станка 16к20, указав при этом его стоимость 15 500 рублей, которого в действительности у ФИО1 не имелось. 

(дата), (в неустановленное органами следствия время), гражданка Потерпевший №22, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес) на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого она является, увидела объявление о продаже фрикциона для токарного станка 16к20 стоимостью 15 500 рублей, размещенное ранее ей не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №22 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте: ***.ru договорилась с ФИО1 о приобретении у последнего фрикциона для токарного станка 16к20, в следующем порядке: Потерпевший №22 переводит полную стоимость фрикциона для токарного станка 16к20, в сумме 15 500 рублей на банковский счет №, открытого в АО «Тинькофф Банке» на ИП ФИО29, указанный ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №22 приобретенный фрикцион для токарного станка 16к20. (дата) в неустановленное органами следствия время, Потерпевший №22 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевела с банковского счета №, принадлежащего ООО «Спецмаш», открытого в дополнительном офисе «Приволжский банк» ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковского счета, принадлежащие ООО «Спецмаш», денежные средства в сумме 15 500 рублей, в качестве оплаты фрикциона для токарного станка 16к20. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 15 500 рублей, принадлежащие потерпевшим ООО «Спецмаш», в лице Потерпевший №22 Обратив, похищенные у ООО «Спецмаш» денежные средства в свою собственность, ФИО9 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Спецмаш» материальный ущерб на общую сумму 15 500 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже задней бабки на токарный станок ТВ-4, ТВ-6. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже задней бабки на токарный станок ТВ-4, ТВ-6, указав при этом ее стоимость 5 000 рублей, которой в действительности у ФИО9 не имелось. 

06 июля 2018 года, (в неустановленное органами следствия время), гражданин Потерпевший №2, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес), на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже задней бабки на токарный станок ТВ-4, ТВ-6 стоимостью 5 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №2 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорился с ФИО1 о приобретении у последнего задней бабки на токарный станок ТВ-4, ТВ-6, в следующем порядке: Потерпевший №2 переводит полную стоимость задней бабки на токарный станок ТВ-4, ТВ-6, в сумме 5 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО1, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №2 приобретенную заднюю бабку на токарный станок ТВ-4, ТВ-6. (дата) в неустановленное органами следствия время, Потерпевший №2 будучи введенным ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, в качестве оплаты задней бабки на токарный станок ТВ-4, ТВ-6. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №2 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №2 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже координатного стола для сверлильного станка. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***ru, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО1, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись ***.ru зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже координатного стола для сверлильного станка, указав при этом его стоимость 4 500 рублей, которого в действительности у ФИО1 не имелось. 

11 августа 2018 года, в неустановленное органами следствия время, гражданка Потерпевший №23, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес)3, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже координатного стола для сверлильного станка стоимостью 4 500 рублей, размещенное ранее ей не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №23 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорилась с ФИО1 о приобретении у последнего координатного стола для сверлильного станка, в следующем порядке: Потерпевший №23 переводит полную стоимость координатного стола для сверлильного станка, в сумме 4 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО9, после чего ФИО1 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №23 приобретенный координатный стол для сверлильного станка. (дата) в 17 часов 01 минуту, Потерпевший №23 будучи введенная ФИО1 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевела со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО1 номер банковской карты, принадлежащие ей денежные средства в сумме 4 500 рублей, в качестве оплаты координатного стола для сверлильного станка. ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 4 500 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №23 Обратив, похищенные у потерпевшей Потерпевший №23 денежные средства в свою собственность, ФИО9 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №23 материальный ущерб на общую сумму 4 500 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Инструменты» о продаже сверлильного станка. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Инструменты» создал электронный почтовый ящик под учетной записью saniks2013@mail.ru, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО9, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись saniks2013@mail.ru зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Инструменты», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже сверлильного станка, указав при этом его стоимость 5 000 рублей, которого в действительности у ФИО9 не имелось. 

В период времени с (дата) по (дата) (точная дата органами предварительного следствия не установлена), в неустановленное органами следствия время, гражданин Потерпевший №24, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес)6, на сайте «Avito.ru» в разделе «Инструменты», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже сверлильного станка стоимостью 5 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №24 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО9 о приобретении у последнего сверлильного станка, в следующем порядке: Потерпевший №24 переводит полную стоимость сверлильного станка, в сумме 5 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО9, после чего ФИО9 отправляет через транспортную компанию ФИО4 приобретенный сверлильный станок. (дата) в 12 часов 48 минут, Потерпевший №24 будучи введенным ФИО9 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу:(адрес) на сообщенный ФИО9 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, в качестве оплаты сверлильного станка. ФИО9, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие потерпевшему ФИО4 Обратив, похищенные у потерпевшего ФИО4 денежные средства в свою собственность, ФИО9 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже координатного стола. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО9, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже координатного стола, указав при этом его стоимость 5 000 рублей, которого в действительности у ФИО9 не имелось. (дата), в неустановленное органами следствия время, гражданин Потерпевший №25, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес), квартал Северный, (адрес), на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже координатного стола стоимостью 5 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №25 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО9 о приобретении у последнего координатного стола, в следующем порядке: Потерпевший №25 переводит половину стоимости координатного стола, в сумме 2 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО9, после чего ФИО9 должен будет отправить через транспортную компанию Потерпевший №25 приобретенный координатный стол, а также фотоизображение накладной транспортной компании. Затем, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, ФИО9 в ходе переписки в сети Интернет с потерпевшим Потерпевший №25 продолжал настаивать, на том, чтобы Потерпевший №25 перевел ему половину стоимости координатного стола, в сумме 2 500 рублей на указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. В тоже время, Потерпевший №25, осознавая, что путем обмана у него хотят похитить денежные средства в размере 2 500 рублей, не стал переводить денежные средства в размере 2 500 рублей на указанную ФИО9 банковскую карту, в связи с чем ФИО9 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 2 500 рублей у Потерпевший №25, путем обмана, до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Своими преступными действиями, ФИО1 мог причинить потерпевшему Потерпевший №25 материальный ущерб на общую сумму 2 500 рублей.

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО9 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже лекальной линейки для станка. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью *** указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО9, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже лекальной линейки для станка, указав при этом ее стоимость 3 500 рублей, которой в действительности у ФИО9 не имелось.

(дата), (в неустановленное органами следствия время), гражданин Потерпевший №26, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес)2, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже лекальной линейки для станка стоимостью 3 500 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №26 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорился с ФИО9 о приобретении у последнего лекальной линейки для станка, в следующем порядке: Потерпевший №26 переводит полную стоимость лекальной линейки для станка, в сумме 3 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО9, после чего ФИО9 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №26 приобретенную лекальную линейку для станка. (дата) в 09 часов 35 минут, Потерпевший №26 будучи введенным ФИО9 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО9 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 3 500 рублей, в качестве оплаты лекальной линейки для станка. ФИО9, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 3 500 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №26 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №26 денежные средства в свою собственность, ФИО9 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №26 материальный ущерб на общую сумму 3 500 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже проверочной линейки для токарного станка. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО9, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже проверочной линейки для токарного станка, указав при этом ее стоимость 2 700 рублей, которых в действительности у ФИО9 не имелось.

(дата), в неустановленное органами следствия время, гражданин Потерпевший №27, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес), на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже проверочной линейки для токарного станка стоимостью 2 700 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №27 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО9 о приобретении у последнего проверочной линейки для токарного станка, в следующем порядке: Потерпевший №27 переводит полную стоимость проверочной линейки для токарного станка, в сумме 2 700 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО9, после чего ФИО9 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №27 приобретенную проверочную линейку для токарного станка. (дата) в 10 часов 25 минут, Потерпевший №27 будучи введенным ФИО9 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО9 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 2 700 рублей, в качестве оплаты проверочной линейки для токарного станка. ФИО9, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в 12 часов 42 минуты, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 2 700 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №27 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №27 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №27 материальный ущерб на общую сумму 2 700 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже задней бабки на токарный станок ТВ-6, ТВ-4. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью *** при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО9, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже задней бабки на токарный станок ТВ-6, ТВ-4, указав при этом ее стоимость с доставкой 5 700 рублей, которой в действительности у ФИО9 не имелось. 

(дата), в неустановленное органами следствия время, гражданин Потерпевший №28, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес)15, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже задней бабки на токарный станок ТВ-6, ТВ-4 с доставкой стоимостью 5 700 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №28 посредством переписки в сети Интернет через приложение «WhatsApp» договорился с ФИО9 о приобретении у последнего задней бабки на токарный станок ТВ-6, ТВ-4, в следующем порядке: Потерпевший №28 переводит полную стоимость задней бабки на токарный станок ТВ-6, ТВ-4 и полную стоимость доставки транспортной компанией, в сумме 5 700 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО9, после чего ФИО9 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №28 приобретенную заднюю бабку на токарный станок ТВ-6, ТВ-4. (дата) в 12 часов 28 минут, Потерпевший №28 будучи введенным ФИО9 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в Банке Возрождение, расположенном по адресу: (адрес), ГСП, переулок Лучников, (адрес), стр. 1 на сообщенный ФИО9 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 700 рублей, в качестве оплаты задней бабки на токарный станок ТВ-6, ТВ-4 и доставки транспортной компанией. ФИО9, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 5 700 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №28 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №28 денежные средства в свою собственность, ФИО9 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО9 причинил потерпевшему Потерпевший №28 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 700 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже задней бабки к станку. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью *** указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО9, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже задней бабки к станку, указав при этом ее стоимость 5 000 рублей, которой в действительности у ФИО9 не имелось. 

18 сентября 2018 года, (в неустановленное органами следствия время), гражданин Потерпевший №29, находясь за пользованием своего мобильного телефона по адресу: (адрес), на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже задней бабки к станку стоимостью 5 000 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №29 посредством переписки в сети Интернет через приложение «Viber» договорился с ФИО9 о приобретении у последнего задней бабки к станку, в следующем порядке: Потерпевший №29 переводит полную стоимость задней бабки к станку, в сумме 5 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО9, после чего ФИО9 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №29 приобретенную заднюю бабку к станку. (дата) в 11 часов 00 минут, Потерпевший №29 будучи введенным ФИО9 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес)/а на сообщенный ФИО9 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, в качестве оплаты задней бабки к станку. ФИО9, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в 11 часов 03 минуты, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №29 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №29 денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №29 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже пиноль, шпинделя на сверлильный станок. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО9, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже пиноль, шпинделя на сверлильный станок, указав при этом их общую стоимость 3 300 рублей, которых в действительности у ФИО9 не имелось. 

(дата), в неустановленное органами следствия время, гражданин Потерпевший №30, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес)22, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже пиноль, шпинделя на сверлильный станок общей стоимостью 3 300 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №30 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО9 о приобретении у последнего пиноль, шпинделя на сверлильный станок, в следующем порядке: Потерпевший №30 переводит полную стоимость пиноль и шпинделя на сверлильный станок, в сумме 3 300 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО9, после чего ФИО9 отправляет через транспортную компанию Потерпевший №30 приобретенные пиноль, шпиндель на сверлильный станок. (дата) в 10 часов 12 минут, Потерпевший №30 будучи введенным ФИО9 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес) на сообщенный ФИО9 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 3 300 рублей, в качестве оплаты пиноль, шпинделя на сверлильный станок. ФИО9, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 3 300 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №30 Обратив, похищенные у потерпевшего Потерпевший №30 денежные средства в свою собственность, ФИО9 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №30 материальный ущерб на общую сумму 3 300 рублей. 

Эпизод №

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества у граждан путём обмана, посредством размещения заведомо ложной информации в сети Интернет на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» о продаже пиноль, шпинделя для сверлильного станка. В осуществление своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату, время и место, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью введения граждан в заблуждение, используя ноутбук на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части» создал электронный почтовый ящик под учетной записью ***, указав при регистрации заранее вымышленные анкетные данные. Одновременно, ФИО9, продолжая действовать в осуществление своего преступного умысла, используя указанную учетную запись *** зарегистрировался на сайте объявлений «Avito.ru» в разделе «Запасные части», на котором, достоверно зная, что предоставляет пользователям данного сайта заведомо ложную информацию, разместил объявление частного характера о продаже пиноль, шпинделя для сверлильного станка, указав при этом их общую стоимость 2 600 рублей, которых в действительности у ФИО9 не имелось. (дата), в неустановленное органами следствия время, гражданин Потерпевший №31, находясь за пользованием персонального компьютера по адресу: (адрес)21, на сайте «Avito.ru» в разделе «Запасные части», пользователем которого он является, увидел объявление о продаже пиноль, шпинделя для сверлильного станка общей стоимостью 2 600 рублей, размещенное ранее ему не знакомым пользователем. После чего, Потерпевший №31 посредством переписки в сети Интернет по электронной почте договорился с ФИО9 о приобретении у последнего пиноль и шпинделя для сверлильного станка, в следующем порядке: Потерпевший №31 переводит полную стоимость пиноль, шпинделя для сверлильного станка, в сумме 2 600 рублей на банковскую карту ПАО «Челябинвестбанка» №, указанную ФИО9, после чего ФИО9 отправляет через транспортную компанию ФИО30 приобретенные пиноль, шпиндель для сверлильного станка. (дата) в 21 час 52 минуты, Потерпевший №31 будучи введенным ФИО9 в заблуждение, и, не подозревая о его преступных намерениях, согласно достигнутой ранее договоренности, перевел со своего банковского счета №, открытого в ДО №, расположенном по адресу: (адрес), шоссе Алтуфьевское, (адрес) на сообщенный ФИО9 номер банковской карты, принадлежащие ему денежные средства в сумме 2 600 рублей, в качестве оплаты пиноль, шпинделя для сверлильного станка. ФИО9, реализуя свой преступный умысел до конца, (дата) в неустановленное в ходе предварительного следствия время, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: (адрес), в (адрес), обналичил данные денежные средства, тем самым, похитив путем обмана, указанные выше денежные средства в сумме 2 600 рублей, принадлежащие потерпевшему ФИО30 Обратив, похищенные у потерпевшего ФИО30 денежные средства в свою собственность, ФИО9 распорядился ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему ФИО30 материальный ущерб на общую сумму 2 600 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 по согласованию с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке (т. 9 л.д.54-55).

В судебном заседании после оглашения обвинительного заключения подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им ходатайство, суду пояснил, что он в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением, вину признает полностью, не оспаривают фактические обстоятельства дела, установленные органами предварительного расследования. 

Ходатайство о рассмотрении дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия заявленного им ходатайства он полностью осознает, порядок обжалования приговора, предусмотренный ст. 317 УПК РФ, ему разъяснен и понятен.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Зенина О.Б. поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Уколова А.Б. согласилась на рассмотрение дела в порядке особого судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №3 ( л.д.176 т.8), Потерпевший №4( л.д.178 т. 8), Потерпевший №5 ( л.д.180 т.8), Потерпевший №6 ( л.д.182 т.8), Потерпевший №7 ( л.д.184 т. 8), Потерпевший №8 ( л.д.186 т. 8), Потерпевший №9 ( л.д.188 т.8), Потерпевший №10 ( л.д.190 т.8), Потерпевший №11 (л.д. 192 т. 8), ФИО22 А.Б. (л.д. 194 т. 8), Потерпевший №13 (л.д. 196, т. 8), Потерпевший №14 (л.д. 198 т. 8), Потерпевший №15 (л.д. 200 т. 8), Потерпевший №16 (л.д. 202 т. 8), Потерпевший №17 (л.д. 204 т. 8), Потерпевший №19, (л.д. 207 т. 8), Потерпевший №20 (л.д. 209 т.8), Потерпевший №1 (л.д. 211 т. 8), Потерпевший №21 (л.д. 213 л.д. 8), представитель потерпевшего ООО «Спецмаш» Потерпевший №22 (л.д. 215 т. 8), Потерпевший №2 (л.д. 217 т. 8), Потерпевший №23 (л.д. 219 т. 8), Потерпевший №24 (л.д. 221 т. 8), Потерпевший №25 (л.д. 223 т. 8), Потерпевший №26 (л.д. 225 т. 8), Потерпевший №27 (л.д. 227 т. 8), Потерпевший №28 (л.д. 228 т. 8), Потерпевший №29 (л.д. 231 т. 8), Потерпевший №30 (л.д. 233 т. 8), Потерпевший №31 (л.д. 235 т. 8), будучи надлежащим образом уведомленными о месте и времени судебного заседания, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, а также сообщили суду, что против особого порядка судебного разбирательства дела не возражают.

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы.

Учитывая изложенные обстоятельства, согласие сторон с заявленным ходатайством, а также то, что подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд посчитал возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 в отношении потерпевшего Потерпевший №25 (по эпизоду № ) квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества, путем обмана, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В отношении потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №7, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №21, ООО «Спецмаш», Потерпевший №2, Потерпевший №23, ФИО4, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №29, Потерпевший №30, ФИО30, Потерпевший №5 ( по эпизодам № №, 3, 5, 13, 14, 20, 24, 26, 27, 29, 30, 31) квалифицированы по ч. 1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

В отношении потерпевших Потерпевший №28, Потерпевший №1, Потерпевший №20, Потерпевший №19, Потерпевший №18, Потерпевший №13, Потерпевший №12, Потерпевший №11, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №3, Потерпевший №14, Потерпевший №17 ( по эпизодам №№, 19, 18, 17, 16, 15 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 4, 1) квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Юридическая оценка действий ФИО1 соответствует фактическим обстоятельствам дела, изложенным в обвинительном заключении.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.8 л.д.117,118,119,120,121).

С учетом сведений о личности подсудимого суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Судом изучено заявленное ходатайство подсудимого ФИО1 и его защитника о прекращении производства по делу в части предъявленного обвинения за примирением (по эпизодам №, 26, 30, 27, 11, 6, 14, 23, 29) с потерпевшими Потерпевший №4, Потерпевший №26, Потерпевший №30, ФИО35 ФИО33, ФИО36, ФИО37, ФИО34, ФИО38, а также мнение государственного обвинителя, возражавшего против прекращения дела и суд, учитывая правила ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ не нашел законных оснований для прекращения уголовного дела в данной части обвинения. 

Вышеуказанные нормы предоставляют суду право на прекращение уголовного дела по основаниям, указанным стороной защиты в отношении лиц впервые совершивших преступления небольшой и средней тяжести, но это не носит обязательного характера. 

Судом принято во внимание, что подсудимым ФИО1 приняты активные меры по возмещению причиненных материальных ущербов потерпевшим и то, что он признает свою вину в полном объеме и ему известны последствия прекращения в данной части уголовного дела по нереабилитирующему основанию. 

Однако, фактически заявлений от вышеуказанных потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №26, Потерпевший №30, ФИО35 ФИО33, ФИО36, ФИО37, ФИО34, ФИО38, в адрес суда не поступало, и при их неявке в судебное заседание у суда отсутствуют достоверные доказательства факта примирения между подсудимым и с каждым из вышеуказанных потерпевших. При этом, стороне защиты предоставлялась реальная возможность для предоставления доказательств примирения с вышеуказанными потерпевшими и разъяснялась возможность отложения судебного разбирательства, которой она не воспользовалась и от реализации такого права отказалась, поэтому суд считает, что с учетом фактических обстоятельств оснований для освобождения от наказания подсудимого не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершены преступления, которые законодателем отнесены к категории небольшой ( эпизоды №№ 2, 3, 5, 13, 14, 20, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31 и средней тяжести ( эпизоды №№ 28, 19, 18, 17, 16, 15 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 4, 1 ). Кроме того, одно из преступлений (по эпизоду № в отношении Потерпевший №25) является неоконченным, поэтому не повлекло существенных последствий.

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 имеет место регистрации в (адрес) и место фактического и проживания в (адрес), где проживает с семьей, официально не трудоустроен, но в настоящее время имеет регулярный источник дохода для содержания семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит совершение всех преступлений впервые, признание подсудимым своей вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, принятые меры по возмещению ущерба потерпевшим до судебного разбирательства, положительные характеристики по прежним местам работы, за время прохождения службы, принятые активные меры по возмещению причиненных материальных ущербов потерпевшим Потерпевший №23, Потерпевший №16, Потерпевший №29, Потерпевший №21, Потерпевший №15, Потерпевший №5, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №27, Потерпевший №26, Потерпевший №4, Потерпевший №30, Потерпевший №13, Потерпевший №6, ФИО30 

По смыслу закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может 

признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, преступления совершены в период с 11 декабря 2017 года по 29 сентября 2018 года. ФИО1 написал явки с повинной, в которых сообщил о совершенных преступлениях 18 декабря 2018 года( л.д.159-220 т.7) после возбуждения 25 июля 2018 года уголовного дела ( л.д.1 т.1) Суд полагает возможным в отношении каждого эпизода обвинения признать данные явки с повинной, а также подробные признательные показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.е. смягчающими обстоятельствами, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, конкретные обстоятельства и цели и мотивы совершения преступлений, сведения о личности подсудимого и его образе жизни, его имущественное положение, трудоспособность, молодой возраст, суд полагает, что наказание за каждое преступление должно быть назначено в виде исправительных работ, предусмотренный ст. 50 УК РФ

Данный вид наказания позволит ФИО1 исправиться без изоляции от общества, позволит предупредить совершение им новых преступлений. Его исправление может быть достигнуто в условиях контроля за ним специализированного органа, позволит иметь постоянный источник дохода для возмещения причиненных ущербов потерпевшим и, будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 и 2 ст. 159 УК РФ, а при назначении наказания в виде исправительных работ, учитывая цель наказания с возможностью предупреждения новых преступлений, не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступлений, принимая во внимание обстоятельства, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, их количества, способа совершения преступлений, длительности периода совершения преступлений не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 по каждому преступлению наказания с применением ст.64 УК РФ суд также не находит. По смыслу ст. 64 УК РФ обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, должны быть исключительными. Наличие имеющихся смягчающих обстоятельств, по мнению суда, не может быть достаточным для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ суд учитывает положения ч.3 ст. 66, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, по преступлениям, предусмотренным ч.ч. 1 и 2 ст. 159 УК РФ (30 эпизодов) суд учитывает положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению, однако их не применяет, поскольку исправительные работы не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 1 и ч. 2 ст. 159 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому в соответствии с положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения.

Исковые требования, заявленные в рамках настоящего уголовного дела от потерпевших Потерпевший №7 в размере 5 000 рублей ( л.д.136 т.8), Потерпевший №10 в размере 13 000 рублей (л.д.138 т.8), Потерпевший №11 в размере 12000 рублей ( л.д.140 т. 8), Потерпевший №12 в размере 10 000 рублей ( л.д. 142 т.8 ), Потерпевший №14 в размере 18000 рублей ( л.д.144 т. 8),, Потерпевший №17 в размере 15000 рублей ( л.д.148 т.8), Потерпевший №18 в размере 15000 рублей ( л.д.150 т.8), Потерпевший №19 в размере 11000 рублей (л.д. 154 т. 8), Потерпевший №20 в размере 8000 рублей (л.д. 156 т. 8), Потерпевший №1 в размере 10500 рублей (л.д. 158 т. 8), ООО «Спецмаш» в размере 15500 рублей (л.д. 160 т. 8), Потерпевший №2 в размере 5000 рублей (л.д. 162 т. 8), Потерпевший №24 в размере 5000 рублей (л.д. 166 т. 8), Потерпевший №28 в размере 5700 рублей (л.д. 168 т. 8), о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. ст. 15, 151, 1064, 1101 ГК РФ, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что материальный ущерб потерпевшим причинен виновными действиями ФИО9, а также в полном объеме признаны подсудимым.

Исковые требования Потерпевший №16 заявленные на общую сумму в размере 5 000 рублей ( л.д.146 т.8) признаны подсудимым частично, возмещены в размере 3 000 рублей до судебного разбирательства, в связи с чем, потерпевшим представлено заявление об отсутствии к нему материальных претензий и в остальной части в соответствии со ст. 1064 ГК РФ удовлетворению не подлежат, т.к. не нашли своего подтверждения в пределах предъявленного обвинения ( по эпизоду №).

Исковые требования потерпевших Потерпевший №29 на сумму 5 000 рублей и Потерпевший №23 на сумму 4500 рублей удовлетворены подсудимым в ходе уголовного судопроизводства добровольно и повторному взысканию в соответствии со ст. 1064 ГК РФ не подлежат.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159, пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ и пятнадцати преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде 4 (четыврех) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде 6 (шести ) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства за каждое преступление;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства за каждое преступление. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменений, а при вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Исковые требования потерпевших удовлетворить в следующем порядке:

Взыскать с ФИО1, в пользу Потерпевший №7 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 5 000 (пять тысяч) рублей;

Взыскать с ФИО60 в пользу Потерпевший №10 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 13000 (тринадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №11 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 12000 (двенадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №12 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 10000 (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №14 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 18000 (восемнадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №17 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №18 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №19 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №20 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 8 000 (восемь тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 10500 (десять тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу ООО «Спецмаш» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 15500 (пятнадцать тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 5000 (пять тысяч ) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО4 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 5000 (пять тысяч ) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №28 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 5700 (пять тысяч семьсот ) рублей.

Вещественные доказательства – банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя «RINAT YUNUSOV»; мобильный телефон «NOKIA» имей код: №; мобильный телефон «ALCATEL onetouch» имей код: №; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № неперсонализированную; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № неперсонализированную; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на YULIA PETROVA; банковскую карту ПАО «Почта банк» неперсонализированную, №; банковскую карту ПАО «Почта банк», неперсонализированную, №; банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк», неперсонализированную, №; банковскую карту ПАО «CHELYABINVESTBANK», неперсонализированную, №; держатель с сим-картой абонентский номер:+7 9323005269, идентификационный №, РIN №, PUK №; держатель с сим-картой абонентский номер:+7 9323005366, идентификационный №, РIN №, PUK №; держатель с сим-картой абонентский номер:+7 9323005259, идентификационный №, РIN №, PUK №; держатель с сим-картой абонентский номер:+7 9323005283, идентификационный №, РIN №, PUK №; держатель с сим-картой абонентский номер:+7 9323005264, идентификационный №, РIN №, PUK №; держатель с сим-картой абонентский номер:+7 9323005295, идентификационный №, РIN №, PUK №; держатель с сим-картой абонентский номер:+7 9323005273, идентификационный №, РIN №, PUK №; держатель с сим-картой абонентский номер:+7 9512748175, идентификационный №, РIN 0000, PUK 41742138; держатель без сим-карты оператора сотовой связи «МТС», идентификационный №, РIN 0000, PUK 49481392, абонентский номер:+7 9127701972; ноутбук «Sony» с зарядным устройством, заявление на открытие картсчета в Акционерном инвестиционном банке «Челябинвестбанк» (ПАО) на ФИО9 от (дата); заявление на комплексное банковское обслуживание в Акционерном инвестиционном банке «Челябинвестбанк» (ПАО) на ФИО9 от (дата); лист бумаги белого цвета, с паролями на английском языке и цифрами; металлические изделия в количестве семи штук, по вступлении приговора в законную силу,- вернуть ФИО1; 

кассовый чек по операции, скриншот и чек по операции, квитанцию Возрождение Банк (ПАО), отчет по счету банковской карты №(счет №), оформленной на Потерпевший №28, отчет по счету банковской карты № (счет №), открытой на имя Потерпевший №26, чек по операции, скриншот объявления, выписка из ПАО «Сбербанка России» по счету банковской карты № (счет №), открытой на ФИО5, справку о состоянии вклада и накладная на отправку груза, платежное поручение № от (дата), выписку из ПАО «Сбербанка России» по счету банковской карты №, открытой на ФИО9, выписки из ПАО «Сбербанка России» по счету банковской карты №, открытой на ФИО6, электронную переписку, выписку из ПАО «Сбербанка России» по счету банковской карты №, открытой на ФИО7, скриншот объявления и кассовый чек, выписку из ПАО «Сбербанка России» по счету банковской карты №, открытой на ФИО8, выписку по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» №****4631 и чек по операции, выписку по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» №****9257, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня постановления через Калининский районный суд (адрес) с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий п/п О.А.Лисофенко

Верно. Судья: О.А.Лисофенко

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела

№ 1-374/2019 Калининского районного суда г. Челябинска

74RS0006-01-2019-002250-56